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Té ndernar Késhilltaré!
Késhilli Vendor i Rinisé &shté njé organ késhillimor, q& funksionon prané kryetarit t& bashkisé.
Ky késhill do t& shérbejé si njé¢ model i ri i pérmirésimit t& statusit shoqéror dhe pozités sé té
rinjve/rejave, i cili i shérben mbrojtjes dhe promovimit t€ t& drejtave té tyre.
Do t& mundésohet fuqizimi i t€ rinjve dhe pjesémarrja e tyre aktive né progeset politikbérése dhe
vendimmarrése, gj¢ q€ siguron dhe njé rritje t€ tyre né€ két€ pjesémarrje. Po késhtu do té&
garantohen hapésira rinore t€ sigurta, ku t€ rinjt¢ mblidhen, angazhohen n& veprimtari q& u
pérshtaten nevojave té tyre t€ larmishme, béhen aktoré dhe faktoré t&€ réndésishém né proceset
vendimmarrése, pérmes njé angazhimi t& tyre né ¢éshtje t& réndésishme, qé lidhen me geverisjen
vendore, pjesémartjes né veprimtari kulturore, sportive, argétuese né komunitet, né¢ hapésirat
digjitale, q& i ndihmojng t& rinjté t& ndérveprojné virtualisht me njéri-tjetrin brenda e jashté
vendit. N& kété drejtim me mjaft réndési €shté plotésimi i nevojave, sidomos té atyre nga grupet
vulnerable ose t&€ margjinalizuar.

Késhilli Vendor i Rinisé kryesohet nga kryetari i bashkisé dhe pérbéhet nga t& paktén 6 (gjashté)
anétaré, ku té paktén gjysma e anétaréve pérfaqésojné organizatat rinore dhe/ose pér t& rinjté.
Anétarét e késhillit vendor t& rinis€ emé&rohen me urdhér t€ kryetarit t& bashkisé.

Kriteret, progedurat e pérzgjedhjes s€¢ anétarve t& késhillit vendor t€ rinis€, si dhe ményra e
organizimit dhe funksionimit t& késhillit vendor t& rinisé do t& béhet duke ju referuar kritereve
dhe progedurave t& miratuara nga Késhilli i Ministrave pér Késhillin Kombétar t&€ Rinisé. Me
vendim te Késhillit Bashkiak do t& pércaktohen kriteret e pérzgjedhjes t&€ vendosura né Vendimin
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e Késhillit t&¢ Ministrave Nr.969 daté 02.12.2020 "Pér pércaktimin e kritereve dhe té progedurave
té zgjedhjes sé anétaréve t&€ késhillit kombétar t&€ rinisé si dhe ményrés sé€ organizimit dhe t&
funksionimit t& tij".

Pér kéto arsye, Ju ftojmé qé t& votoni projekt- vendimin e paraqitur.

PERGJEGJIES I RINISE, TURIZMIT DHE
INTEGRIMIT NE BE
BLERINA SINANI
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A. Historiku i Késhillit Rinor Vendor Gramsh

Késhilli Rinor Vendor Gramsh &shté njé sektor i ideuar dhe i mbéshtetur nga Bashkia Gramsh, 1
cili ka pér q&llim pérkrahjen, konsulencén, aktivizmin vullnetarizmin dhe zhvillimin e lidershipit
pér rininé e qytetit. Gjithashtu, ky sektor synon ndértimin e mardhénieve midis t& rinjve dhe
pérfagésuesve té pushtetit lokal e géndror, OJF-ve, etj. Pér t& qéné pjesé e késhillit rinor nuk
kérkon asnjé lloj kostoje monetare nga ana e (€ rinjve, mjafton qé kéta t& fundit t& aplikojné dhe
té keng déshiré pér t& pérfaqésuar zérin e bashkémoshataréve t& tyre né ¢éshtjet rinore.

Progesi i aplikimit t& t& rinjve realizohet pérgjaté 45 (dyzet e pes¢) ditéve. Fillimisht hapet thirrja
pér aplikim, e cila q¢ndron e hapur pér 30 (tridhjetd) dit&. ME pas grupi i ngritur me urdhér t&
kryetarit t& bashkisg, kryen pérzgjedhjen e kandidatéve dhe brenda 10 (dhjeté) ditéve duhet t&
publikojé rezultatet dhe t& njoftojé kandidatét e perzgjedhur. Progesi i pérzgjedhjes do bazohet né
cilésing e aplikimit t& ¢do aplikanti, shprehjen e interesave, nivelin e anglishtes dhe né letér
rekomandimet q& ata do t& sjellin. Komisioni i pgrzgjedhjes do pérpiqet t& krijoj& njé grup me njé
mesatare moshe, pérkatésie gjinore dhe nga pjesé t€ ndryshme t& qytetit.

Pas késaj, organizohet mbledhja e paré me kandidatét e pérzgjedhur dhe pérfagésues t& Bashkisé
Gramsh, ku prezantohen t& pérzgjedhurit dhe detyrat/angazhimet q& lindin, nga t& qénurit pjes€ e
Késhillit Rinor Vendor Gramsh.

1-31 Gusht : Faza e aplikimeve, dorézohen formularét deri né daté 31.08.2024 orén 14:00 pran€
Bashkisé Gramsh.

1-10 Shtator : Komisioni i ngritur realizon progesin e selektimit duke marré né shqyrtim té
gjitha aplikimet dhe bén pé&rzgjedhjet

15 Shtator: Té pérzgjedhurit njoftohen dhe béhet prezantimi i ¢do detaj tjetér né lidhje me
Késhillin Rinor Vendor Gramsh.
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B. Procedura e pérzgjedhjes s¢ anétaréve té Késhillit Rinor Vendor Gramsh.

1. Pérbérja e Késhillit Rinor Vendor Gramsh

Numri i anétaréve t& Késhillit Rinor Vendor €shté 7 (shtatg), prej té ciléve:

-1 (njé) Kryetari i Bashkis€ - i cili do jet& kryetari i Késhillit Rinor Vendor,

-4 (katér) pérfagésues nga shkollat e mesme, 2 (dy) prej té€ ciléve femra dhe 2 (dy) meshkuj;
-2 (dy) pérfaqésues nga organizata rinore dhe/ose pér té rinjé.

2. Kriteret e pérzgjedhjes
% Kandidatét pér anétar t& pérzgjedhur nga shkollat e mesme duhet t€ plotésojné kriteret e
méposhtme:

a) Té kené& dhéné kontribut né fushén e rinisé;

b) T€ jené t& rinj me mesatare mbi 8-1&;

c) Té kené aftési shumé t&€ mira komunikimi, dhe ide novative;

d) Té jen& t& gatshém t& punojné né grup,

¢) Té mos kené konflikt interesi.

% Kandidatét pér anétar t& pérzgjedhur pérfaqésues té organizatave rinore, duhet t&
plotésojné kriteret e méposhtme.
a) té jeté anétar i njé organizate rinore ose pér té rinjte;
b) t& mos jeté i dénuar,
c) té keté pérvojé né projekte, nisma dhe veprimtari rinore dhe pér t& rinjté;
d) t& mos keté konflikt interesi pér shkak té angazhimit n¢ Késhillin Vendor Rinor.

3. Dokumentacioni i nevojshém pér aplikim
Kandidatét pér t'u eméruar anétar i Késhillit Rinor Vendor Gramsh duhet t€ paragesin
pérkatésisht dokumentacionin si vijon:

% Kandidatét nga shkollat e mesme:
a) kérkesé me shkrim;
b) jetéshkrim;
c) fotokopje t& dokumentave q& vértetojné jeté€shkrimin;
e) letér interesi/motivimi;
d) vértetim té gjendjes gjygésore ose vetédeklarimit t& saj,
f) vetédeklarimin lidhur me shmangien e konfliktit t€ interesave.
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% Kandidatét pérfaqésues i organizatave rinore dhe/ose pér € rinjté:
a) kérkesé me shkrim ku t€ shpreh interesin pér aplikim;
b) jetéshkrim;
c) fotokopje t& dokumentave q€ mbéshtesin shénimet e jetéshkrimit;
d) vértetim t& gjéndjes gjyqésore
dh) vetédeklarim lidhur me shmangien e konfliktit t& interesave;
e) referenca nga t€ paktén 2 bashképuntoré t€ méparshém
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C. Detyrat dhe detyrimet e Késhillit Rinor Vendor Gramsh

1. Zbaton politikat dhe programet pér té rinjté;
2. Fokuson dhe siguon gé ¢éshtjet qé lidhen me rining pérfshijné t¢ gjitha fushat e veprimtarisé
s¢ Bashkisé.
3. Propozon Késhillit Bashkiak pérmirésimin e politikave vendore si dhe programet kryesore pér
mbéshtetjen, fuqizimin dhe pjes€marrjen e t& rinjve né territor.
4, Harton, miraton dhe publikon thirrjet pér projekt-propozime drejtuar organizatave rinore
dhe/ose pér t& rinjté.
5. Vlerson gjéndjen e té rinjve dhe sa jan€ zbatuar politikat rinore vendore nga Bashkia, duke
dhéné dhe rekomandime ose dhe sygjerimet pérkatése né funksion t& pérmirésimit t&€ politikave
rinore nga drejtorité respektive né Bashki.
6. Harton, miraton dhe publikon thirrjet pér projekt-propozime drejtuar organizatave rinore
dhe/ose pér té rinjte;
7. Ndjek dhe zhvillon veprimtari rinore, kulturore, artistike, letrare, sportive, t&€ mbrojtjes s&
mjedisit dhe edukimin joformal, si dhe né fusha (& tjera q€ inkurajojné zhvillimin e t& rinjve, né
zbatim t& politikave dhe programeve t& miratuara nga ministria pérgjegjése pér rining.

8. Organizon takime, konferenca, fushata ndérgjegjésuese pér pérfshirjen e rinisé né jetén
sociale, punésim e vendimmartje.
9. Jep informacion ndaj t& rinjve dhe/ose organizatave rinore pér thirrjet pér aplikime né projekte
rinore té organizatave t€ ndryshme jofitimprurése, g€ ushtrojné veprimtaring e tyre né vendin
toné dhe atyre ndérkombétare;

10. Ofron shérbime t€ ndryshme komunitare, népérmjet sigurimit t& pjesémartjes aktive té té
rinjve, pér pérmirésimin e jetés shoqérore né komunitetet e tyre;

1 1. Monitoron zbatimin e projekteve, q¢ kané pérfituar mbéshtetje financiare.

12. Bashk&punon me organizata t& ndryshme rinore né nivel vendor, qéndror dhe rajonal.

13. Ngre sipas nevojave grupe pune pér ¢éshtje qé lidhen me t& rinjté dhe pércakton
pérbérjen dhe rregullat e funksionimit t€ tyre.

14. Anétarét e KRVG-sé duhet té deklarojné ¢do rast t€ konfliktit t& mundshém t€ interesit,né
pérputhje me legjislacionin né fugqi.

15. Anétarét e KRVG-sé kryejné detyrén e tyre bazuar né parimin e mosdiskriminimit, t&
merités, transparencés e gjithépérfshirjes.

16. Anétarét e KRVG -s&€ mund t& japé doréheqjen né ¢do kohg, duke njoftuar me shkrim
Kryetarin e Bashkis€. Anétari i doréhequr éshté i detyruar t& pﬁ;tmbﬂshg té gjitha detyrimet e l€na

deri n& miratimin e urdhrit t€ ndryshimit. //\Q)\»'\ = ’/ N
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Nr. ,daté . 2024

PIER
MIRATIMIN E KRITEREVE DHE PROCEDURAVE Tk PERZGIJEDHJES Sit
ANETAREVE Tii KIESHILLIT VENDOR TI RINISIEE SI DHE MIENYRIES Sit
ORGANIZIMIT DHE FUNKSIONIMIT TE TILJ.

Késhilli Bashkiak i mbledhur né daté _ / /2024 mbéshtetur né Ligjin nr.139/2015 "Pér
vetqeverisjen vendore" neni 21 pika 1 dhe 3, neni 22 si dhe nenit 7, gérma "b" dhe pikés 3 t&
nenit 10 t& ligjit nr.75/2019 "Pér rining", nenin 3, neni 4, neni 6 pika 2; neni 13 t& ligjit Nr.8548
daté 11.11.1999 "Pér ratifikimin e kartés europiane t& autonomis vendore" gérma "k", si dhe né
dokumentacionin e paraqitur nga specialisti i rinisé Bashkia Gramsh.

VENDOSI

1. Pér miratimin e kritereve dhe progedurave t&€ pérzgjedhjes sé¢ anétaréve t& Késhillit Vendor té
rinis€ si dhe ményrén e organizimit dhe funksionimit té tij.

2. Késhilli Vendor Rinor udh&hiqet nga parimet e gjithépranuara t& ushtrimit t& detyrave né
pérmbushje t€ interest publik dhe né veganti nga parimi i ligjshmérisg, transparencés, mos
diskriminimit, pérgjegjshmérisé dhe objektivitetit.

3. Késhilli Vendor Rinor pérbéhet nga 7 (shtat&) anétarg, ku respektohet parimi i barazisé gjinore
dhe 1 (nj€) sekretar pa t& drejté vote.

4. Késhilli Vendor Rinor do t& keté né pérbérje:

a) Kryetari i Bashkisg, (kryetar)

b) Pérfaqésues i Késhillit Bashkiak ose administratés (sektori i rinis¢) (sekretar)

¢) 2 (dy) pérfagésues nga organizatat rinore ose organizatat pér té rinjté (anétar).

d) 4 (katér) pérfaqésues nga t& rinj aktiv t& Qytetit ose t& Njésive Administrative (anétar).

5. Anétarét e Késhillave Vendor Rinor emérohen me urdhér t& Kryetarit t& Bashkisé dhe mandati
i tyre &shté 2 (dy) vjecar, me t& drejté riemérimi.
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6. Anétarét e Késhillave Vendor Rinor mund (& japin doréhegjen duke njoftuar me shkrim
kryetarin. Kryetari mund t& vendosg edhe pér pérjashtimin e ndonjé anétari né rast t& mos
paragitjes n€ takime pér mé shumé se 2 (dy) heré rradhazi ose né raste té tjera t& mos
permbushjes s¢ funksioneve, anétari zvendésues plotéson mandatin e anétarit qé zvendéson.

7. Anétarét e Késhillave Rinor identifikohen dhe shprehin interesin né bazé té& njé thirje pér
shprehje interesi pér t& marré pjesé né Késhillin Rinor Vendor, t& hartuar e njoftuar nga Kryetari,
né fagen zyrtare t€ institucionit, né mjediset e bashkisé dhe/ose né rrjetet sociale te institucionit.

8. Pérzgjedhja mes individéve g& kané shprehur interes nga késhilli bashkiak dhe/ose
administrata vendore, kryhet nga kryetari i bashkis¢, duke u bazuar né kriterin e pérvojés s¢
méparshme me organizatat jofitimprurése dhe n& projektet g& lidhen me té rinjté.

9.Perzgjedhja mes kantidatéve pérfaqésues té organizatave rinore ose pér té rinjté, béhet
komisioni vlerésues i ngritur me urdhér t€ kryetarit t& bashkisé dhe bazohet né kriteret ¢
méposhtme:

a) t€ jeté anétar i njé organizate rinore ose pér té rinjté;

b) t€ mos jeté i dénuar;

¢) t€ ket€ pérvojé né projekte, nisma dhe veprimtari rinore dhe pér t& rinjtg;

d) t& mos keté konflikt interesi pér shkak t& angazhimit né Késhillin Vendor Rinor.

10. Kantidatét pér Késhillin Vendor Rinor, pérfaqésues t& organizatave rinore ose pér té rinjté
duhet t€ aplikojn€ brenda afatit dhe né adresén e pércaktuar né njotimin pérkatés duke paragitur
dokumentat e méposhtme:

a) kérkesé me shkrim ku t& shpreh interesin pér aplikim,

b) jetéshkrim;

¢) fotokopje t& dokumenteve q& mbéshtesin shénimet e jetéshkrimit,

d) vértetim t& gjendjes gjyqésore;

dh)vetédeklarim lidhur me shmangien e konfliktit t& interesave:

¢) referenca nga t& paktén 2 bashképuntoré t& méparshém.

11.Kantidatét pér Késhillin Vendor Rinor, pérfaqésues nga té rinj aktiv duhet t& pérmbushin kéto
kritere;

a) t€ mos jeté i dénuar me vendim gjyqésor t& formés s¢ preré;

b) t& jeté perfshiré n& organizimin apo né zbatimin e aktiviteteve rinore, apo né promovimin e t&
rinjve;

¢) t€ mos ket konflikt interesi pér shkak t& angazhimit n& Késhillin Rinor Vendor.
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12 Kantidatét pér Késhillin Vendor Rinor, pérfaqésues nga té rinj aktiv t& Njésisé Administrative
duhet & aplikojné brenda afatit dhe né adresén e pércaktuar né njoftimin pérkatés duke paragitur
dokumentat e méposhtme:

a) kérkesé me shkrim:

b) jetéshkrim;

¢) fotokopje t& dokumentave qé vértetojné jetéshkrimin,

d) vértetim t& gjéndjes gjyqésore ose vetédeklarimit t& saj,

dh) letér interesi/motivimi;

¢) vet€deklarimin lidhur me shmangien e konfliktit t& interesave

13. Késhilli Vendor Rinor mblidhet jo mé pak se 4 (katér) heré né vit. Mbledhjet thirren dhe
drejtohen nga Kryetari i Bashkisg.

14. Veprimtaria e Késhillit Vendor Rinor mbéshtetet nga sekretari teknik, qé€ €shté njé punonjés i
bashkis€ i ngarkuar nga kryetari me kété detyré.

I5. Sekretari teknik njofton anétarét e Késhillit Vendor Rinor jo mé voné se 7 (shtatg) dit& para
pér datén dhe orén e takimit si dhe rendin e dités. Sekretari teknik mban minutat e takimit dhe
¢do komunikim tjetér q& lidhet me veprimtaring e Késhillit Vendor Rinor.

16. Mbledhjet e Késhillit Vendor Rinor zhvillohen kur jané t& pranishém t& paktén 3 (tre)
anétaré. Nése nuk paragiten né mbledhje numri minimali anétarve pjesémarrés, takimi shtyhet
pér njé€ daté t& mévonshme.

17. Ngarkohet Kryetari Bashkisg pér zbatimin e kétij vendimi.

18. Ky vendim hyn né fuqi pas miratimit nga Prefekti i Qarkut Elbasan.

SEKRETARI I KESH. BASHKIAK KRYETARI I KESH.BASHKIAK
XHULIA GJINI IENIS ZANI

X
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